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AF LOTTE OTT, JOURNALIST,
TIB-27-NYT

Smædeprisen Det forhånden-
værende Søm bliver hvert år ud-
delt af Aktionsgruppen Arbejder
Akademiker, AAA, i forbindelse
med den internationale arbejds-
miljødag 28. april.

Prisoverrækkelse fandt i år sted
dagen før mærkedagen og gik til
Børge Frederiksen, 3Fs overens-
komstforhandler på industriom-
rået. han havde imidlertid ikke
mulighed for selv at modtage pri-
sen, og sendte i stedet næstfor-
mand i 3F, Steen Andersen, der
tog i mod i forbundshuset i

Kampmannsgade. 
Steen Andersen har ikke selv

deltaget i overenskomstforhand-
lingerne, men er til gengæld inde
i sagerne, når det drejer sig om ar-
bejdsmiljøet, idet han er øverst
ansvarlig for arbejdsmiljøsagerne
i forbundet.

- Vi har konstateret, at der er
pres på arbejdsmarkedet, og det
giver dårligt psykisk arbejds-
miljø. Nogle vil have penge.
Nogle vil have ændret på arbejds-
tiderne. Det har været et miks at
finde ud af at prioritere ved denne
overenskomst. Vi valgte det om-
råde, hvor vi ville kunne få noget
ud af det, sagde han til AAAs lille

delegation.
Efter hans opfattelse vil der i

den kommende overenskomstpe-
riode være fokus på skifteholds-
arbejdernes arbejdsmiljø. Han
henviste til forliget, der siger, at
der skal sættes gang i et udvalgs-
samarbejde om natarbejde. Her
vil man se på de helbredsmæssige
konsekvenser af at arbejde om
natten, og det vil indgå i de næste
overenskomstforhandlinger.

- Det er et lille skridt og det er
møghamrende positivt - også selv
om der går tre år, sagde Steen An-
dersen.

Repræsentanterne fra AAA
mente dog, at de helbredsmæs-

sige konsekvenser er rigeligt be-
lyst, og i en situation hvor der er
mangel på arbejdskraft, er det
yderst presserende at få lavet
bedre aftaler på området.

Freddy Ridderhaugen, formand
for AAA, sagde, at i betragtning
af, at 3F har været fortrop i for-
handlingerne er det uheldige sig-
naler, forhandlere har udsendt på
skifteholdsområdet. Han pegede
på, at der bl.a. på bygningsområ-
det er åbnet mulighed for, at fra-
vige overenskomstens bestem-
melser om arbejdstid, hvis der er
lokal enighed på virksomheden.

Smædepris 2007 modtaget
i fordragelighed
Arbejdsmiljøets smædepris gik i år til topforhandlerne i 3F. Årsagen er, at overenskomstforliget ikke
skabte forbedringer for skifteholdsarbejdere.

AAAs formand, Freddy Ridderhaugen, overræk-
ker SIDs Steen Andersen smædeprisen "Det for-
håndenværende søm" i anledning af et dårligt
resultat for folk med skiftende arbejdstider.
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AF JANNE HANSEN
Alle fag og brancher udsættes løbende for
beslutninger fra ledelsen om nye måder at
organisere arbejdet på. Det fører ofte til
frustration og stress. Men det gælder om at
få så megen indflydelse som muligt for at
undgå dette. 

Nye ledelseskoncepter er kommet
for at blive
På aktionsgruppens årsmøde var der fokus
på ledelseskoncepter. Peter Hagedorn-
Rasmussen fra RUC startede med at slå
fast, at nye og gamle ledelseskoncepter er
kommet for at blive. Ledelserne vil med
jævne mellemrum sætte fokus på organise-
ringen af arbejdet. Grundene kan være
flere og optræde på samme tid:

" Ønske om en mere effektiv pro-
duktion.

" Ledelsens ønske om at virke
handlekraftig.

" Enkelte personer i ledelsen som
bruger koncepterne som grundlag for kar-
riereudvikling.

Dette understøttes samtidig af, at der er
opstået en branche på området, som selv-
følgelig skal sælge deres produkter. Af
samme grund ser man ofte at koncepterne

mellem jævne mellemrum introduceres
igen enten under samme navn eller som et
nyt koncept.

Der er vigtigt at forsøge at gennemskue
og få indflydelse på koncepterne, da de har
stor betydning for arbejdsmiljøet. Måden
de kommer til at virke på i praksis er for-
skellig fra land til land og fra arbejdsplads
til arbejdsplads.

De hårde og de bløde
Der skelnes mellem de hårde og de bløde.
Se figur 1. Ofte praktiseres de samtidig, fx
oplever mange at en følge af Lean er at ar-
bejde i teams. I figur 2 og 3 kan man se
nogle af de risici man skal være opmærk-
som på.

Det kan være hård kost for mange at ar-
bejde under de bløde ledelseskoncepter.
Ofte bliver ledelsen usynlig i dagligdagen,
og det bliver til de enkelte grupper som
skal få dagligdagen til at fungere. Kravet
om engagement og involvering kan på den
ene side opleves som spændende og udvik-
lende. På den anden side kan kravene slide
psykisk på folk. Ofte følger der mere an-
svar, arbejdspres, variation med - men
kompetencerne til følger ikke med. De lig-
ger stadig hos ledelsen - og ofte hos en le-

delse, der er blevet mere usynlig. Der bli-
ver ved indførelse eller genopfriskning af
ledelseskoncepterne ofte mere foks på den
enkeltes præstationer. Dette er også bela-
stende - især med det øgede pres om pro-
duktivitet, der hersker både på offentlige
og private virksomheder. 

Søg indflydelse
Hvad enten vi kan lide det eller ej så kom-
mer disse former for koncepter med jævne
mellemrum. Det gælder både i det offent-
lige og det private og i forskellige brancher.

Stil spørgsmål og krav til ledelsen. Hvis
ledelsen ønsker forandringer på arbejds-
pladsen skal der være en accept fra de an-
satte og deres interesser skal også tilgode-
ses. Nogle af spørgsmålene kunne være:

" Hvis formålet er øget økonomisk
gevinst - hvem skal det så komme til gode?

" Hvordan ændres jobindholdet? -
Og hvad stiller det af nye krav til ansatte og
ledelse?

" Er formået en bedre kvalitet - el-
ler skal arbejdet bare gøres hurtigere?

" Hvilke planer er der for de medar-
bejdere, som ikke ønsker/formår at om-
stille sig? Hvad kan virksomheden tilbyde
dem?

" Hvad betyder det for arbejdsmil-

jøet:
o Hvad sker der med indeklimaet? 
o hvad sker med ergonomien - skal

der indkøbes nye borde/stole, skal arbejds-
redskaberne være indstillelige, skal der ud-
vikles tekniske hjælpemidler, går arbejds-
tempoet i vejret?

o Hvad sker der med det psykiske
arbejdsmiljø? Går arbejdstempoet i vejret,
er der tid til at de ansatte får snakket sam-
men i dagligdagen om arbejdet og de pro-
blemer der er, er der tid til at holde pauser
osv.?

arbejde & sundhed ♦ juni 2007
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AF ANNE RICHTER

Med denne parole fra AAA drog en bus
med et par og tyve sikkerhedsrepræsentan-
ter og arbejdsmiljøaktivister til 3 køben-
havnske skifteholds arbejdspladser.  Arran-
gementet startede med morgenkaffe hos
TIB i Valby.  Formand Freddy Ridderhau-
gen bød velkommen og orienterede om ud-
delingen af smædeprisen dagen før, og om
ide og program for 28.4.  Inden afgang blev
bussen pyntet med bannere - som et indslag
i gadebilledet.  

Første stop Carlsberg
Her tog Gladys Faulkner imod, og modtog
AAA's løbesedler om skiftehold til udde-
ling blandt kollegerne på bryggeriet.  Gla-
dys er kontaktperson på weekendholdet.
Der er ca. 300 bryggeriarbejdere på Carls-
berg.  Gladys og de øvrige bryggeriarbej-
dere har haft forskellige former for skif-
tende arbejdstider hele deres arbejdsliv på
Carlsberg eller Tuborg.  Hun mener det
værste er 3-holdsskift.  Det er hårdt for hel-
bredet, og det mærkes ikke mindst når man
bli'r ældre.  Kroppen kan ikke mere. For
mange bliver det sværere og sværere at stå
til rådighed.  

Carlsberg lukker produktionen i Køben-
havn den 30. november 2008.  For om-
kring10 år siden var Gladys med til at
lukke Tuborg i Hellerup.  Så nu er det an-
den gang de københavnske bryggeriarbej-
dere lukker ned.  Og hermed slutter et flot
kapitel i Københavns industriarbejder hi-
storie.  Elefanterne drager mod vest, som
bryggeriarbejderne og folkene fra RUC
spåede for mere end 20 år siden.  Fremover
skal Carlsberg og Tuborg øl produceres på
Fredericia Bryggeri. Til gengæld skal ølbi-
lerne køre over broerne til hovedstaden og
resten af Østdanmark.

Næste stop Trykkompaniet
Sikkerhedsrepræsentant Preben Clausen
viste rundt på trykkeriet, hvor de 300 an-
satte arbejder på rullende skift.  De trykker
Berlingske, Politiken og gratisaviser, og er
- med 700.000 aviser dagligt - Danmarks
største avistrykkeri.  

Preben fortæller, de er enormt skuffede
og utilfredse over at overenskomstforliget
ikke rummer forbedringer for skifteholds-
arbejdere.  Han tror næsten alle her har
stemt nej.  De satsede på kortere arbejdstid,
og kravet var 6 timers arbejdsdag på 3-
holdsskift.  Alle har problemer med det,
især efter flere år på skift.  Det værste er
søvnproblemer, som rammer de fleste.
Man sover mindre og mindre i løbet af
ugen, og så bli'r man træt og irritabel.  På
Trykkompaniet har de dog en god lokalaf-
tale om 34 timer på nat turen, inkl. frokost-
pausen.  Men det er kun fordi det faglige
arbejde kører godt.   Styrken bygger på
sammenholdet og på, at produktionen er
følsom - avisen produceres fra dag til dag
og skal ud straks.  Samarbejdet mellem SiR
og TR er også i top.

SiO er netop i gang med en spørgeskema
undersøgelse om natarbejde, så de får helt
konkret viden om, hvor problemerne ligger
og hvad der kan gøres.

Sidste stop LSG Skychefs
Poul-Erik, som er fælles sikkerhedsrepræs-
entant på fuld tid, viste rundt i vareindleve-
ringen, opvasken og pakkeriet.  De om-
kring 8oo ansatte står for maden til SAS og
enkelte mindre flyselskaber.  Bygning og
teknologi blev indviet for 6 år siden.  Den
tyske ejer var yderst arrogant i holdningen
til danske arbejdsmiljøkrav og lovgivning.
Derfor fik de kort efter opstart 15 påbud
fra Arbejdstilsynet, og har siden fået 32.
Men efter en ihærdig indsats er de fleste af

de oprindelige problemer nu løst.  F.eks. er
støjende maskiner kapslet ind, og der er
kommet hæve/sænkeborde ved anretning
og pakkepladser.  Alle disse problemer
medvirkede til, at klubben fik presset kra-
vet om en fuldtids SiR igennem. 

De kører mest med 2-holdskift, har luk-
ket de fleste nathold, og forsøger i det hele
taget at organisere arbejdet så flest muligt
er på daghold.  Kun et fåtal trives på nat-
hold.  Hvis valget var frit, ville alle vælge
dagarbejde.  Det værste er de sene vagter
på slutningen af en turnus. De arbejder
ugen rundt/året rundt, og har højst 4 dage
pr. turnus.  De har fri hver 3. weekend, som
altid er lang.  Arbejdstids planen varsles ½
år frem.  Også her er de utilfredse med
overenskomst forliget omkring skiftehold-

skravene, mv.  Poul-Erik mener at lufthav-
nen stemmer kraftigt nej.

Der er meget EGA, og mange af de ældre
er nedslidte.  Men de forsøger at afbøde det
via rotation, som sikkerhedsrepræsentan-
terne står for at organisere.  Det bedste ved
arbejdspladsen er det gode kammeratskab
og sammenhold.  Alle er organiserede i
Klub KAOS:  Kamp - omsorg - solidaritet.  

Derfor volder mangel på eksklusivaftale
intet problem her.

Besøget blev afsluttet med sandwichs og
forfriskninger i deres mødelokale.

På tilbagevejen til TIB i Valby, slog bus-
sen et slag forbi Rådhuspladsen, for at hilse
på 3F, som markerede dagen med et arran-
gement om brug af pesticider i 3. verdens
lande.  Men de var ved at pakke sammen.

International arbejdsmiljødag - 28. april
Skifteholdsarbejde:  Forkort arbejdstiden - ikke arbejdslivet!

På Carlsberg - Det værste er 3-holdsskift. Det erhårdt for helbreddet..

LSG Skychefs laver mad for SAS. - Alle ville vælge dag-
hold, hvis de kunne,.
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AF ANNE RICHTER
Først gennemfører regeringen
kommunalreformen. Større enhe-
der skal bane vejen for udlicite-
ring.   Olaf Christensen ser kvali-
tetsreformen som en opfølgning
på kommunalreformen. Ideen er
at styre den offentlige sektor efter
markedsøkonomiske principper.
Der skal være klare mål, resulta-
ter skal kunne tælles op, og insti-
tutionerne skal konkurrere. Slag-
ordene er fleksibilitet, afbureau-
kratisering, omstillingsparathed,
medarbejderinddragelse og "frit
valg" til den enkelte borger.

Han mener at regeringens bud-
skaber er fulde af modsætninger:
"Det ene øjeblik kalder Anders
Fogh forældre og pædagoger for
socialistiske ballademagere. Det
næste sidder han i en børnehave
og roser daginstitutionerne."

Trepartsforhandlinger om
kvalitetsreform
Regeringen har spillet ud med at
reformen ikke må koste en krone.
Kommissoriet giver heller ikke
megen plads til større armbe-
vægelser. De 33 repræsentanter
fra arbejdsgiversiden og 7 fra fag-

bevægelsen er et vink med en
vognstang om perspektivet. 

Olaf Christensen ser også en
fare i at målet er et forpligtende
slutdokument. Risikoen er at fag-
bevægelsen syltes ind i regerin-
gens ny-liberalisme til gengæld
for at få lidt indflydelse.

Selvom Olaf er bekymret over
det mulige udfald, er hans håb at
drøftelserne kridter banen bedre
op. Dennis Christensen fra FOA,
som er med i forhandlingerne, har
i den anledning afleveret 18 bud
på bedre velfærd. Synspunktet er,
at velfærdsdebatten skal trækkes
ned på jorden. Brugerne skal se
og mærke at en kvalitetsreform
giver bedre børnepasning, folke-
skole osv. Og de ansatte skal
kunne se og mærke at reformen
medfører en bedre arbejdsdag. 

Arbejdsmiljøreform - klas-
sepolitik der vil noget!
Med arbejdsmiljøbrillerne på er
Olaf Christensen chokeret over,
hvor meget den borgerlige rege-
ring har kunnet bryde ned på så
kort tid.  BST blev droppet med et
pennestrøg, der er kommet færre
sikkerhedsrepræsentanter. Senere

blev mulighederne for at se bort
fra arbejdsgivernes objektive
strafansvar i arbejdsmiljøsager
vedtaget. Her er tale om ændring
af en ansvarspraksis som stort set
har været gældende siden Danske
Lovs vedtagelse for snart 500 år
siden.

Efter denne nedrivning bryster
regeringen sig nu af at gøre meget
for arbejdsmiljøet, f.eks. gennem
forebyggelsesfonden. Men mid-
lerne er langt færre end til BST,
og "lur mig hvis ikke en del ender
som skjult driftstilskud til kom-
munerne", siger Olaf.  Væk er
BST's forebyggende rådgivning.

Et samlet blik på de tre refor-
mer, kombineret med regeringens
øvrige bombardering af den of-
fentlige sektor, bestyrker ikke
just Olafs tiltro til, at regeringen
vil gøre noget for de offentligt an-
satte.   

Arbejdsmiljø på det pæda-
gogiske felt
Daginstitutionerne præges stadig
af "hardcore" problemer som støj,
indeklima og ergonomi.  

Halvdelen af institutionerne
overholder ikke Arbejdstilsynets
krav om støj eller indeklima. Der
er fortsat for mange børn pr. m2,
og arealkravene er blandt de
dårligste i Europa. Dette kan kun
løses gennem politisk kamp, da
det må konstateres at der har
været meget lidt hjælp at hente i
arbejdsmiljøsystemet. Dagplejer-
nes største problemer er alenear-
bejde og ergonomi. På døgninsti-
tutionerne er vold og trusler de al-
vorligste problemer.

Der er problemer med psykisk
arbejdsmiljø over hele linjen.
Tidspresset er steget, blandt andet
fordi det er væltet ind med bu-
reaukrati, papirarbejde og nye op-
gaver - f.eks. kontraktstyring,
læreplaner, udviklingsplaner og
børnemiljølov. Samtidig er der
blevet færre pædagoger til flere
børn. Forråelsen i samfundet har
også smittet af på børnene, hvil-
ket yderligere har belastet ar-
bejdssituationen. Alt dette øger
sygefraværet, og så stiger tem-
poet for de tilbageværende. Den
onde cirkel kører.

Hvad gør de så?
Olaf Christensen mener, at kam-

Kvalitetsreform og arbejdsmiljøreform -
borgerligt bluff?
Arbejde og Sundhed har talt med Olaf Christensen fra LFS (Landsforeningen af Socialpædagoger) om konsekvenser af de aktu-
elle reformer. Fagforeningen organiserer al kommunal pædagogisk arbejdskraft i Københavns kommune samt pædagogmedhjæl-
perne på de selvejende daginstitutioner, pædagogiske konsulenter og alle ansatte inden for dagplejen i Frederiksberg og det
gamle Københavns Amt - i alt 10.000 mennesker. Olaf er faglig sekretær med arbejdsmiljø og arbejdsskader som hovedområder.
Han er desuden FOA's repræsentant i BAR SoSu og medlem af forbundets hovedbestyrelse. 

På regeringens hjemmeside om kvalitetsreformen er der en debat-
side.  Men der er kun indlæg fra 3 ministre: Anders Fogh, Lars
Løkke Rasmussen og Thor Pedersen. Indlæggene handler primært
om at svine oppositionen til, påpeger Olaf Christensen. Nedenfor
er nogle udpluk.

Lars Løkke Rasmussen, i et svar til Morten
Bødskov (S), Frederiksborg Amtsavis,
26.3.2007:
"Sandheden er jo at regeringen igen og igen løfter ansvaret, når det
gælder den fælles velfærd."

"Vi har gennemført omfattende reformer på arbejdsmiljøområ-
det."

"Og vi har gennemført en kommunalreform, der har styrket
kommunerne, skabt stærke faglige miljøer og endnu mere attrak-
tive arbejdspladser. Er det det, Bødskov kalder ansvarsforflygti-
gelse?"

Lars Løkke Rasmussens tale ved KL's delege-
retmøde, 15.3.2007:
"Pointen er, at dokumentation er vejen til at forbedre omsorgen for
vores ældre, så færre bliver unødigt indlagt på hospitalet."

"… spørgsmålet om skattefastsættelsen i 2008. Her står det ly-
sende klart, at skattestoppet skal overholdes. Det er et fælles kom-
munalt ansvar at holde skatterne under ét."

"Det er ikke et spørgsmål om penge - det er et spørgsmål om
værdier."

Findes på: www.kvalitetsreform.dk
..fortsættes næste side
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Tegning: Thomas Pålsson

Samarbejdet Arbejdere og Aka-
demikere (SAA) har en smuk tra-
dition med at udnævne en af ar-
bejdsmiljøets ildsjæle som årets
sikkerhedsrepræsentant. 

Garvet SiR
Bent Hvolby er plejeassistent på
Psykiatrisk Hospital i Risskov,
Århus, medlem af FOA-Århus og
af FOA's brancheklub for psykia-
triansatte. Han blev sikkerhedsre-
præsentant i 1980'erne, og har så-
ledes mange års erfaringer med
arbejdsmiljøarbejdet. Han er des-
uden fællestillidsrepræsentant for
FOA-medlemmer i psykiatrien i
Risskov, Randers og Djursland. 

Bent har været med til at
kæmpe for flere sikkerhedsgrup-
per på hospitalet, og i dag er der
sikkerhedsgrupper på alle senge-
afdelinger. Men når det gælder
arbejdsmiljøet er der stadigvæk
langt igen. Patienterne er blevet
dårligere, og man skal iflg. Bent
Hvolby nærmest være "kvalifice-
ret sindssyg" for at blive indlagt.
Før havde man åbne og lukkede
afdelinger, men i dag hedder det
"skærmede" afdelinger, og afde-
lingerne er reelt aflåste. 

Psykiatrien under pres
Psykiatrien producerer mange ar-
bejdsskader, og i dag ser man de-
pressioner hos ansatte, som ifølge
Bent Hvolby må skyldes en nega-
tiv udvikling i det psykiske ar-
bejdsmiljø. Der er problemer med
skrabede budgetter, som betyder
at man er meget tilbageholdende

med at indkalde vikarer. Afdelin-
ger med alvorligt syge har især
om aftenen og natten en skrabet
normering, som betyder at de an-
satte ofte kan være udsat for at
være alene på afdelingerne og
f.eks. skal gennemføre skærm-
ning af patienter som enten er
voldsomme eller i fare for at gøre
skade på sig selv.  

Store krav til de ansatte
De ansattes sikkerhed hænger tæt
sammen med gode evner til indle-
velse i de psykiatriske patienters
problemer, at kunne rumme me-
get, at være trænet i konflikthånd-
tering. Sikkerheden hænger sam-
men med gode normeringer og
effektive alarmsystemer, hvis der
er brug for at hente hjælp.

Bent Hvolby peger på, at der er
store problemer i hospitalspsyki-
atrien og behov for at sætte fokus
på det psykiske arbejdsmiljø.
Flere og flere siger fra over for
stress, vold, overbelægning og
forringet patientpleje. Mange er
sygemeldte på grund af stress, og
følelsen af ikke at kunne udføre et
tilfredsstillende arbejde er ud-
bredt. Når der opstår kaos på en
psykiatrisk afdeling går det både
ud over patienter og ansatte, og
ansatte fortæller at de føler sig
som "boksebolde" for dårlige
normeringer. 

Tavshed
Og som noget af det værste er der
en udbredt frygt blandt ansatte for
at tale højt om problemerne.

Der er frygt for repres-
salier, og det skaber en
ond cirkel, når også ledere
undlader at fortælle politi-
kerne om de uacceptable
forhold. Så ender man i en
situation, hvor ledere og
politikere mere tænker på
tal og budgetter end på
mennesker. 

Vil man trække på
Bents erfaringer og gode
eksempler er man vel-
kommen til at kontakte
ham:

Bent Hvolby, 24 25 17
73, bent@hvolby.dk

pen for bedre arbejdsmiljø i langt
større udstrækning også skal gå
via samarbejdssystemet. Netop
fordi arbejdsmiljøbegrebet er
bredere i dag, hvor problemer
omkring psykisk arbejdsmiljø
hænger sammen med bureaukra-
tisering, ny-taylorisme, konstante
omstillinger osv. Over for dette er

sikkerhedsorganisationens akti-
onsradius for lille.

Til støtte for en ny udvikling af-
holder LFS såkaldte TRIO-møder
for ledere, SiR og TR. Her arbej-
der de som et team og diskuterer
de enkeltes kompetencer og de
fælles forhold. De debatterer også
hvorfor de har accepteret stadig
flere opgaver uden kompensa-
tion. Resultaterne af den strategi

ses nu, hvor psykisk pres får sta-
digt flere til at bukke under. Fæl-
les prioritering og styrkelse af ev-
nen til at sige fra kommer i fokus.
Ingen kan holde til at være på top-
pen 110 % af tiden.

Kamp om aftaler
Aftaler på arbejdsmiljøområdet
er kontroversielt. Olaf mener at
"hardcore" arbejdsmiljøforhold

absolut skal reguleres og kontrol-
leres via lovgivning i statsligt
regi.

Men så længe ledelsesretten og
ejendomsretten er hellige køer
kan det være relevant nok at dele
af arbejdsforholdene bliver afta-
lestof. "Hvorfor ikke have større
tillid til medlemmernes evne til at
udfylde rammerne, frem for at
lade det nuværende politiske fler-

tal klare ærterne?" spørger Olaf.
Han mener det mest problemati-
ske ved aftaler er at de kobler Ar-
bejdstilsynet ud. Men der kunne
laves aftaler, som stadig giver AT
en kontrol- og sanktionsfunktion.
Blot skal fagbevægelsen være
langt mere opmærksom på de lo-
kale styrkeforhold og dermed på,
om der er behov for "politimyn-
digheden" på et givent felt.

Kvalitetreform ... fortsat

Plejeassistent blev årets sikkerhedsrepræsentant 
Bent Hvolby, Århus, fik æren af at blive kåret til "Årets sikkerhedsrepræsentant" 2007.

Bent Hvolby
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AF EVA HALLUM
Helle  er rengøringsassistent på
en skole, hvor de i rengøringen er
6 ansatte, der har hver deres om-
råde:

- Kommunen sender en medar-
bejder ud, når en af os er væk.
Som regel er det kvinder med an-
den etnisk baggrund. Når jeg skal
vise dem til rette, er det utroligt
stressende, fordi det går fra min
arbejdstid. Og fordi de ikke kan
ret meget dansk. Nogen af dem
ved stort set ikke, hvad det vil
sige at gøre rent. De skal jo vide
hvorfor der er 5 forskellige
spande og 5 klude. 

- De kurser vi har været på,

kender de ikke. Det står aldrig i
stillingsannoncerne, at de skal
kunne dansk. De ved ofte noget
om løn, men om de kender krav i
arbejdsmiljøet er svært at vide. 

- Selvom vi bliver frustrerede,
er det synd for dem. Det er skruen
uden ende, hvor de bliver smidt
fra det ene sted til det næste og al-
drig bliver en del af os.

Hvilke bud vil du komme med,
for at det kan blive bedre?

- Alle vasker hænder, det er
ikke deres problem. Jeg synes at
fagforeningen forsøger, men dy-
best set er det arbejdsgiverne, der
ikke gør det de skal. Det må være
et krav når folk skal i arbejde, at

de både skal kunne tale og læse.
De skal have de nødvendige kur-
ser i sprog og i faget.

Det med at læse, er det ikke
overdrevent i rengøringen?

- Nej, de skal da kunne læse de
forskellige etiketter, så de ikke
vasker bordene i toiletrens.

Ellen Pedersen, formand i FOA-
KLS har læst interviewet med
Helle og udtaler: - Det er ingen
gevinst for arbejdsmiljø eller in-
tegration at det p.t. forholder sig
sådan, at der er en lang tradition
for 'at gøre rent det kan alle'.

Mennesker med anden etnisk
baggrund i lavtlønsarbejde:
rettigheder og pligter
Frustrationen er på begge sider

AF EVA HALLUM
Kan du synliggøre hvem har an-
svaret for, at der sendes arbejds-
kraft ud i jobs - her rengøring -
hvor der er sproglige kommuni-
kationsvanskeligheder? Er det
stat, kommune, fagforeningen? 

- Ja, jeg tror, det er muligt at
synliggøre, hvem som har ansva-
ret. Det er selvfølgelig dels Ar-
bejdsformidlingen - nu jobcen-
trene - som ikke har sat sig ind i
hvilke kvalifikationer - sprog-
lige/kommunikative som faglige
- der kræves for at udføre
rengørings- og serviceopgaver.
Det er vikarbureauerne og det er
arbejdsgiverne. 

- Og det hænger selvfølgelig
sammen med en lang tradition
om, at gøre rent kan jo alle - helt

uden kurser, uddannelse og sprog.
Megen rengøring foregår tidlig
morgen eller sent på dagen - hvor
rengøringsmedarbejderen kender
sine opgaver ud og ind og ikke i
selve jobbet har brug for at kom-
munikere ret meget. Så der har
udviklet sig en tradition for at på
dette område er der jobåbninger
for dem, der ikke kan ret meget
dansk og i øvrigt ikke har en ud-
dannelse til noget andet. Det er
ingen gevinst for arbejdsmiljøet
eller integrationen at det p.t. for-
holder sig sådan.

- Vores lokale tekniske skole -
Københavns tekniske skole på
Sukkertoppen - udbyder faglige
rengørings-hygiejne og service-
kurser, kombineret med danskun-
dervisning inden for fagene.

Kan du sige noget om hvad fag-
foreningerne gør?

- Med hensyn til viden om ar-
bejdsmiljø mener jeg at LO for
nogle år siden har foranstaltet, at
der udgives pjecer på de mest al-
mindelige fremmedsprog - tyr-
kisk, pakistansk, osv., men så vidt
jeg husker ikke målrettet vores
branche - her i FOA/KLS er det
køkken og rengøring.

- Som fagforening har vi selv-
følgelig også en del af ansvaret,
men det er staten, kommunerne
og arbejdsgiverne som har pen-
gene til at uddanne og kvalificere.
Det er lykkedes på bl.a. flere ho-
spitaler og i flere kommuner, hvor
vore medlemmer gør rent, at
medvirke til projekter med dan-
skundervisning i arbejdstiden og

sidemandsoplæring i jobbet -
f.eks. Glostrup Hospital, Bispe-
bjerg Hospital, Gladsaxe kom-
mune, Frederiksberg Kommune,
og der har også været målrettede
projekter i AF-regi, bare for at
nævne nogle.  

Udlicitering et særligt pro-
blem
Kan vi gøre noget for at rejse en
debat og øge ansvaret, der hvor
det hører hjemme?

- Vores påvirkningsmulighed
ligger meget i at få jobcentre,
kommune og arbejdsgiver til at

bruge midler på at kvalificere
medarbejderne. Men det er et
langt sejt træk, fordi branchen
gennem mange år er blevet vant
til at der var rigeligt med fuldt
kvalificerede medarbejdere, som
ikke havde behov for specielt me-
get (efter)uddannelse - hverken
sprogligt eller fagligt. Så der er
ikke sat penge og tid af til indsat-
sen hos arbejdsgiverne. 

- Endelig opfatter vi udlicite-
ring som et særligt problem, idet
medarbejderne ikke er ansat i
selve den virksomhed og med
samme ledelse som de øvrige
medarbejdere på f.eks. hospitalet,
plejehjemmet, børneinstitutio-
nen. Den private rengørings-/ser-
vicevirksomhed har ofte andre
mål og værdier, end de som gæl-
der på den arbejdsplads, som skal
have opgaven udført. Her mener
jeg at det er den arbejdsgiver, som
udliciterer en opgave, som bør
stille kravene om kommunikati-
onsfærdigheder og sikkerhed til
det firma som man udliciterer til,
når man udbyder opgaven.

Eva Hallum, sikkerhedsrepræs-
entant på Børne- og Ungdoms-
psykiatrisk afdeling på Bispe-
bjerg Hospital, har lavet to inter-
views med det formål at belyse de
vanskeligheder der kan opstå i
arbejdsmiljøet, når mennesker
med anden etnisk baggrund sen-
des i arbejde med utilstrækkeligt
dansk sprog eller oplæring. 

Uvidenhed om rengøring

Tegninger: Thomas Pålsson
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AF LARS H. NIELSEN
Jeg føler mig helt ramt af begre-
bet "tidssyge". "Tidssyge" er en
sygelig tro på, at "Tiden forsvin-
der", at der ikke er nok af den, og
at man er nødt til at træde hårdere
og hårdere i pedalerne for at følge
med. Nu om stunder lider hele
verden af tidssyge. Vi er alle med
i den samme dyrkelse af det høje
tempo. Som grundlæggeren af
World Economic Forum har for-
muleret det "vi går fra en verden,
hvor de store æder de små, til en,
hvor de hurtige æder de lang-
somme".

Den britiske psykolog Guy
Claxton mener, at "acceleration
nu er gået os i blodet". Vi har ud-
viklet en indre højtempo-psyko-
logi, som bliver stærkere og stær-
kere hver dag i kraft af vores øn-

ske om at spare tid og forøge ef-
fektiviteten. Nu er tiden inde til at
sætte spørgsmålstegn ved vores
fikse ide om, at alt skal gøres hur-
tigere og hurtigere. Et højt tempo
er ikke altid den bedste taktik. 

Ulykkelige mennesker og
ferieallergi
Der er store menneskelige om-
kostninger ved turbo og fart. Vi
lever for at tjene økonomien i ste-
det for omvendt. Lange arbejds-
dage giver fejl, gør os ulykkelige
og syge. De stressrelaterede til-
stande boomer: Søvnløshed, mig-
ræne, forhøjet blodtryk, astma og
mave/tarmproblemer.

Arbejdsmoral kan være sundt i
passende doser, men det er løbet
løbsk. Ferieallergien har bedt sig.
Flere og flere holder ikke den fe-

rie, de har krav på. Folk går syge
på arbejde.

Overarbejde = Overvægt
I Japan har sproget fået ordet
"Karoshi". Det betyder død af
overarbejde.

Overarbejde udgør en stor
sundhedsrisiko. Overarbejde gi-
ver mindre tid og energi til mo-
tion og øger sandsynligheden for,
at vi drikker for meget alkohol el-
ler storforbruger færdigfabrikeret
mad. 

Vi har for travlt. Vi sover for
lidt. En af grundene til at vi har
brug for flere og flere stimulan-
ser, er, at mange af os ikke får til-
strækkelig søvn. Den gennem-
snitlige amerikaner sover 1½
time mindre i dag end for 100 år
siden.

Fartkulturen ødelægger
kvaliteten 
Kapitalismen har fået så meget
fart på, at den ikke engang selv
kan følge med, og kravet om at
blive først færdig levner for lidt
tid til kvalitetskontrol. I compu-
terindustrien har softwareprodu-
centerne fået for vane at sende
deres produkt på markedet, før
det er blevet testet tilstrækkeligt.
Fyldt med fejl.

Når alle vælger den hurtige
løsning, forsvinder fordelen ved
at have fart på, og vi tvinges til at
have endnu mere fart på.

Det ødelægger kvaliteten i li-
vet. Vi har glemt, hvordan vi skal
glæde os til noget, og hvordan vi
skal nyde øjeblikket, når vi når
frem til det. Restaurationsgæsten
beder om regningen samtidig
med desserten - og beder tjeneren
om at bestille taxaen.

Mange fans forlader et sports-
stadion før tiden for at skaffe sig
et forspring i trafikken.

I denne tidsalder, der er overs-
vømmet af medier, proppet med
data, surfing mellem kanalerne
og computerspil, har vi glemt
kunsten af lave ingenting, at
lukke baggrundsstøj og forstyr-
relser ude, at sætte farten ned og
bare være alene med vore tanker.
I stedet for at beskæftige os med
dybe tanker eller lade en ide ud-
vikle sig langsomt nede i bevidst-
heden, rækker vi instinktivt ud ef-
ter den nærmeste ting, der kan
give lyd fra sig.

Balance
Carl Honoré ser en måde at være
på, en livsfilosofi i hurtig og
langsom: 

Hurtig er travl, kontrollerende,
aggressiv, forjaget, analytisk,
stresset, overfladisk, utålmodig,
aktiv, kvantitet-frem-for-kvalitet. 

Langsom er det modsatte: Ro-
lig, omhyggelig, modtagelig,
stille, intuitiv, sindig, tålmodig,
eftertænksom, kvalitet-frem-for-
kvantitet.

Nogle påstår, at "Langsom-
hedsbevægelsen " ønsker at gøre
alt i sneglefart. Det er ikke tilfæl-

det. Langsombevægelsen består
af mennesker, der gerne vil have
et bedre liv i en moderne verden
med et højt tempo. Det er derfor,
langsomfilosofien kan opsum-
meres i ordet balance. Vær hur-
tig, når det giver mening at være
hurtig, og vær langsom, når lang-
somhed er påkrævet. Forsøg at
leve i det, musikere kalder tempo
giusto - det rette tempo.

Bestem selv
En af de førende fortalere for
temponedsættelse er den italien-
ske grundlægger af Slow Food,
Carlo Petrini. Han siger: "At være
langsom betyder, at du har kon-
trol over dit eget livs rytmer. Du
bestemmer, hvor hurtigt det skal
gå i en given sammenhæng. Hvis
jeg har lyst til at have fart på i
dag, er jeg hurtig; hvis jeg ønsker,
at det skal gå langsomt i morgen,
er jeg langsom. Det, vi kæmper
for, er retten til selv at bestemme
vores tempo."

Men det bliver ikke let. Forfat-
teren til bogen "Workaholics"
(Arbejdsnarkomaner) sagde for
nylig: "Presset i retning af, hele
tiden at 'være på', er universelt i
det 21. århundrede. Før i tiden var
arbejdsnarkomaner mennesker,
som var parat til at arbejde når
som helst, hvor som helst. Det,
der har ændret sig, er, at det er
normen at være til rådighed fi-
reogtyve timer i døgnet."

Carl Honoré: "Lev livet lang-
somt", Bazar 2006. 249,- (paper-
back 129,-)

Carl Honoré er født i Sko-
tland, men voksede op i Ca-
nada. Han har studeret histo-
rie og italiensk. Honoré har
arbejdet med gadebørn i Bra-
silien og siden 1991 arbejdet
som skribent for en lang
række internationale magasi-
ner og aviser. Han lever nu i
London med sin kone og to
børn.

Carl Honorés hjemmeside
er www.inpraiseofslow.com

Lev livet langsomt
Lev livet langsomt er parolen i en central bog af Carl Honoré, som har en
meget præcis beskrivelse af tidens symptomer.

Carl Honoré
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Har du lyst til at blive medlem af 
Aktionsgruppen?
Der arrangeres møder om aktuelle
arbejdsmiljøemner, laves blad, samarbejdes med aktivister i andre lande
mv. Du har mulighed for at mødes med mange forskellige arbejdsmil-
jøfolk.

Medlemsskab koster:
Ledige, studerende, aktiverede og pensionister  . . . . . . . . . . . . . . .100 kr.
Enkeltpersoner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .275 kr.
Familier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .350 kr.
Klubber under 100 medl.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .500 kr.
Klubber over 100 medl.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .800 kr.
Fagforeninger under 1000 medl.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1650 kr.
Fagforeninger 1000-3000 medl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500 kr.
Fagforeninger 3000-5000 medl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3000 kr.
Fagforeninger over 5000 medl.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5000 kr.
Tilknyttede fagforeninger i udlandet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1500 kr.
Støttemedlemmer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .500 kr.

Sådan bliver Du medlem:
Direkte med Girokort: 827-6625
AAA, Valby Langgade 55, 2500 Valby
Mrk. Nyt medlem. Skriv tydelig navn og adresse.

Eller ved at sende en mail med navn og adresse: mail@aktionsgruppen.dk
Eller ved at udfylde nedenstående talon og sende den til:
AAA, Valby Langgade 55, 2500, Valby

AAA

Herefter vil du modtage en kuvert med forskelligt materiale om AAA
og du vil fremover få tilsendt bladet.
Klubber og fagforeninger får tilsendt henholdsvis 5 og 10 stk. Et større
antal tilsendes efter nærmere aftale.

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Postnr. og by: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bliv medlem af 

Onsdag den 30. maj 2007 kl. 18.00
I TIB afd. 9, Mølle Allé 26, 2500
Valby
Dagsorden:

1. Valg af dirigent.
2. Valg af referent.
3. Godkendelse af referat fra

sidste generalforsamling.
4. Beretning fra bestyrelsen.

5. Regnskab.
6. Indkomne forslag.
7. Valg af bestyrelse + sup-

pleanter.
Valg af revisorer + supple-

ant.
8. Eventuelt.

Spisning fra kl. 17.00.

Netværket holdt møde i marts
måned, hvor konferencen i Riga
blev evalueret. Der har været en
meget positiv tilbagemelding fra
deltagerne. Kritikpunkterne var
at det var for presset på to works-

hops, at virksomhedsbesøgene
bør bruges bedre/mere på konfe-
rencen, og at der var for få tolke,
hvilket gav problemer med spro-
get for nogle grupper.

Det blev besluttet at næste kon-

ference holdes i Bologna i Italien
i efteråret 2008. Hvis du har ideer
til konferencen, gerne vil holde
oplæg mv., så send en mail til
0800jah@danskmetal.dk

Samarbejdet mellem
arbejdere og akademi-
kere arrangerer 13-27.
november 2007 en 14
dages tur til Cuba. 

Formålet er at lære noget om,
hvordan Cubanerne håndterer ar-
bejdsmiljøproblemer. Vi skal op-
leve Cuba!

Det endelige program vil af-
hænge af, hvem der kommer med
på turen. Følgende vil dog indgå

- Besøg på Deres Ar-
bejdsmiljøinstitut.

- Besøge andre institutio-
ner med betydning for sikkerhed
og sundhed, f.eks. Arbejdstilsy-
net, en familielæge og en social-
rådgiverskole

- Besøge virksomheder
og fagforeninger

- Mulighed for at udfor-
ske Cuba på egen hånd 4-6 dage.

Det praktiske: Vi vil blive ind-

kvarteret på et hotel i Havanna
med morgenmad. Prisen pr per-
son inkl. rejse, hotel, bustransport
og tolk vil blive ca. 13.000 kr pr.

person. 
Deadline for tilmelding er 15.

juni 2007. 
Tilmelding forgår ved at maile

til Vivi Schlünssen,
vs@mil.au.dk og angive navn,
adresse, telefon og e-mail. 

Spørgsmål og kommentarer

kan rettes til Vivi Schlünssen,
mail vs@mil.au.dk, telefon 8942
6189 / 8613 6051

Indkaldelse til generalforsamling i AAA

Nyt fra Det Europæiske Arbejdsmiljønetværk

Studietur
til CUBA
- sociale systemer
og arbejdsmiljø på
Cubansk!
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